
                                     DECRETO DE ALCALDIA Nº 04-94-MPT 
 
 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TRUJILLO, 
 
CONSIDERANDO : 
 
Que de conformidad   el Art. 69 de la Ley 23853 es función de la Municipalidades Provinciales regular el 
transporte de pasajeros dentro del ámbito de su jurisdicción y específicamente establecer rutas de 
transporte de pasajeros. 
 
Que, con fecha 22 de Junio de 1,993 se emite el Decreto De alcaldía Nº 09-93-MPT el cual se publico el 
miércoles 30 de junio del mismo año en el diario la palabra de Trujillo el mencionado decreto de alcaldía 
establece en su articulo primero rutas para el funcionamiento del servicio de transporte de pasajeros en 
camionetas rurales en la provincia de Trujillo   
 
  
Que, mediante oficio Nº 031—94— RTUT-MPT  la Comisión de Transporte  de su similar de Desarrollo 
Urbano y la comisión la comisión de Servicio al comercio y la Producción, solicita  modifique el Decreto 
De Alcaldía Nº 09—93—MPT, en mérito de que el sistema de Rutas cuyo destino esta ubicado en el 
distrito de Virú es susceptible de ser mejorado en lo concerniente al inicio de su recorrido en Trujillo; y 
diversificado, en cuanto lo que se refiere a la clase de vehículo en que se presta el servicio de 
Transporte de pasajeros. 
 
  
En uso de las facultades que otorga la ley orgánica de municipalidades Nº 23853 
 
 
DECRETA 
 
 
ARTICULO PRIMERO.- Modificar las Rutas :R—1, R—2, R—3, R—4 dadas en el Art. Primero del 
Decreto de Alcaldía Nº 09—93—MPT; establecidas para el funcionamiento del servicio rápido de 
transporte de pasajeros en camionetas rurales en el ámbito de la Provincia de Trujillo; las mismas que en 
adelante tendrán el texto siguiente: 
 
R—1 TRUJILLO—CHAO.— Intersección Jr..G .Prada Jr. Atahualpa Inicio  De  Recorrido—Jr. Gonzáles 
Prada—Av. América Sur (D)—Av. La Marina(I) — Carretera Panamericana Norte—Puente Virú—Chao—
Término de Media Vuelta—Panamericana Norte—Puente Virú—Carretera Panamericana Norte—Av. La 
Marina—Av. .América Sur(D)— Jr Santa Cruz(I)—Intersección Jr. G. Prada Jr. Atahualpa término De 
Recorrido . 

 
 

CONDICIONES MINIMAS RECOMENDABLES 
 
                FLOTA OPERATIVA                                                                 =10 unidades 
                FRECUENCIA HORA PUNTA                                                     =10minutos 
                FRECUENCIA HORA VALLE                                                      =15minutos 
                HORARIO SERVICIO                                                                 =  5.00  a   23.00  horas  
 
 
R—2 TRUJILLO—VIRU.— Intersección Jr. G. Prada Jr. Atahualpa Inicio De  Recorrido—Jr Gonzáles 
Prada— Av. América Sur(D)—Av. La Marina(I)—Carretera panamericana Norte—Puente Virú—Virú 
Pueblo— Término De Media Vuelta— Virú Pueblo—Carretera Panamericana norte (D)—Puente Viru— 
Carretera Panamericana Norte—Av. .La Marina—Av. América  Sur(D)—Jr Santa Cruz(I)—Intersección  
G. Prada Jr .Atahualpa—Termino De Recorrido. 
 

CONDICIONES MINIMAS RECOMENDABLES 
 
              FLOTA OPERATIVA                                                               =10Unidades  
              FRECUENCIA HORA PUNTA                                                =10Minutos  
              FRECUENCIA HORA VALLE                                                 = 15Minutos  
              HORARIO DE SERVICIO                                                       = 5.00  a   23.00   horas  



DECRETO DE ALCALDIA Nº 04—94—MPT                                                Pág. 2 
 
 
-R—3 TRUJILLO — EL CARMELO.—Intersección  Gonzáles Prada Jr. Atahualpa—Inicio   De  
Recorrido Jr. Gonzáles  Prada—Arnérica Sur(D)---Av. La  Marina(I)— Carretera Panamericana Norte—
Desvió El Carmelo—Sta .Elena El Carmelo— Término De Media Vuelta— Sta. Elena—Carretera 
Panamericana Norte(I)—Av. La  Marina—Av. .América sur(D)— Jr. santa  Cruz(I)—intersección  Jr .G. 
Prada Jr. Atahualpa— Termino  De Recorrido. 

 
CONDICIONES MINIÑAS RECOMENDABLES 

 
              FLOTA  OPERATIVA                                                                   =  6  Unidades  
              FRECUENCIA HORA PUNTA                                                     = 20  Minutos 
              FRECUENCIA HORA VALLE                                                     =   30   Minutos  
              HORARIO DE SERVICIO                                                            = 5.00   a    23.00    horas 
 
 
 
R—4 TRUJILLO — BUENA VISTA.— Intersección Gonzáles Prada Jr. Atahualpa—Inicio  de  
Recorrido— Jr . G  Prada— Av. América Sur(D)-Av. La Marina(I)— Carretera Panamericana Norte—
Puente Virú —Chao—El Inca— Buena vista — Término De Media Vuelta—El inca -Chao— Carretera 
Panamericana Norte—Puente Virú - Carretera Panamericana Norte—Av. La Marina—Av. América 
Sur(D)— Jr..Santa Cruz(I)—intersección  Jr. G. Prada - Jr Atahualpa— termino de Recorrido.- 

 
 
CONDICIONES MINIMAS RECOMENDABLES  

 
              FLOTA OPERATIVA                                                           = 10 Unidades  
              FRECUENCIA HORA PUNTA                                            = 10 Minutos  
              FRECUENCIA HORA VALLE                                              =  15  Minutos  
              HORARIO DE SERVICIO                                                    =  5.00    a    23.00  horas  
 
 
R—21.---TRUJILLO — HUACAPONGO. Intersección  Jr.G. Prada Jr. Atahualpa inicio de Recorrido Jr. 
G. Prada—Av. América Sur(D)—Av. La Marina(I)—Carretera Panamericana Norte—Virú Pueblo—huaca  
pongo –termino de media vuelta –Viru pueblo –Carretera  panamericana norte – Av.  la marina-Av. 
América sur (D) -Jr  santa cruz (I) intersección  Jr   G. Prada   Jr Atahualpa . termino de recorrido 
 

  
CONDICIONES MINTMAS RECOMENDABLES 

 
           FLOTA OPERATIVA                                                        =    06  Unidades 
           FRECUENCIA PROMEDIO                                             =     03   Horas 
           HORARIO DE SERVICIO                                                =     0.500-   20  Horas 
 
ARTICULO SEGUNDO .—Aprobar la siguiente  ruta para servida  por el sistemas de Transporte  
de Pasajeros  En Ómnibus en la Provincia de Trujillo; 
 
R-22.---TRUJILLO - VIRU - Jr. La Mar — inicio de Recorrido —Jr — Santa Cruz  (I) -- Av. América Sur  
(O) — Av. La Marina  (I) — Carretera  Panamericana Norte — Puente Virú — Virú Pueblo — Término de 
Media vuelta — Puente Yirú — Carretera  Panamericana Norte — Av. La Marina — Av. América Sur (O) 
— Jr  Santa Cruz (I) — Jr.  Gonzáles Prada —Termino de  vuelta  

 
 
CONDICIONES MINIMAS OPERATIVAS  

 
             FLOTA OPERATIVA                                                    = 10  Ómnibus  
             FRECUENCIA HORA PUNTA                                     =  04  Minutos  
             FRECUENCIA HORA VALLE                                      =  06  Minutos  
             HORARIO DE SERVICIO                                            =  0.500  - 23.00 Horas  
 
 
 



DECRETO DE ALCALDIA Nº 04—94—MPT                                                Pág. 3 
 
 
ARTICULO TERCERO.- Las rutas a que se refieren los artículos anteriores serán evaluadas 
permanentemente, y de ser necesario modificadas en función de las necesidades de  la ciudad. 
 
ARTICULO CUARTO .- Deróguese el Decreto de Alcaldía Nº  09 – 93 — MPT del 22 de Junio de 1,993  
en todo lo que  se opone al presente Decreto, asimismo, déjese sin efecto todas las disposiciones que 
contravengan al mismo. 
 
ARTICULO QUINTO.- La dirección general del desarrollo urbano queda encargada del Cumplimiento del 
presente decreto ;con el apoyo de la policía nacional del Perú 
 
 
Dado en el palacio de gobierno municipal de Trujillo a los diecisiete del mes de enero de mil novecientos 
noventa y cuatro   
 
 
File: R- VIRU4 
                                                                                      ING.  JOSE MURGIA ZANNIER 
                                                                                                          ALCALDE 


